Ilımlı ve uzlamacı fikirleriyle öne çıkan Mürcie mezhebi içerisinde soyla ilgili olarak imâmeti,
kabilesi ne olursa olsun her Müslümana uygun gören âlimler olduğu gibi, sadece Kurey’e has kılan
âlimler de olmutur.50 Nitekim bazı aratırmacılar, hilâfette Kureyîlik artını benimsemediklerinden

dolayı Mürcie’nin “HâricîMürcîler” olarak isimlendirildiğini iddia ederken, 51 İbn Hazm (ö.

456/1064), Mürcie’nin çoğunluğunun imâmet için Kurey’ten olma artını kabul ettiğini söyler.52

3. EHL-İ SÜNNET EKOLLERİNİN İMÂMET ANLAYIŞI

Ehli Sünnet ekollerinin imâmet nazariyesi, bata iîlik olmak üzere Hâricî ve ehli bid’at kabul
edilen diğer fırkaların imâmet doktrinlerine karı ina edilmitir.

anlayılarına uygun vasıflara sahip bulunan imâma itaat etmenin farz, muhalefet etmenin ise küfür
olduğunu savunan îa’ya karı çıkmı ve hiç kimsenin görüünün hüccet tekil etme konusunda Hz.
Peygamber (s.a.v.)’in sözü makamına geçemeyeceğini vurgulamıtır.65

Daha sonraki dönemlerde bata Ebu’lMuîn enNesefî (ö. 508/1115) olmak üzere onun
görülerinden hareket eden âlimler eserlerinde Mâturidîliğin imâmet görüünü ortaya koymulardır.
Bu âlimlere göre seçilecek imâm yahut devlet bakanı âdil ve liyakatli olmalıdır. Seçilecek kimsede bu
vasıflar dıında diğer vasıflar tamamen mevcut bulunmayabilir. Mâturîdîlere göre, îa tarafından Hz.

İmâmın
Kurey’ten olması artı bata Zeydiyye, İsmâiliyye ve İmâmiyye olmak üzere bütün iîler tarafından
ittifakla kabul edilmi olup bu hususta iî fırkalar arasında her hangi bir görü ayrılığı söz konusu
değildir.84

Yine Ebû Hanîfe (80150/699767), eafiî (150204/767820), Ahmed b. Hanbel (164241/780
855), el E’arî (260324/874935), elMaturidî (ö. 333/944), Bakillanî (338403/9501013), elBağdadî
(ö. 429/1038), elMaverdî (364450/9741058), İbn Hazm (384456/9941064), elGazzalî (450
505/10581111), Ebû’lMuîn enNesefî (418508/10271115), ehristanî (467, 479548/1075, 1086
1153), İbn Teymiyye (661728/12631328), elÎcî (680756/12811355), İbn Haldûn (733808/1334
1406) gibi Ehli Sünnet âlimlerinin kahir ekseriyeti “İmamlar Kurey’tendir” hadisine dayanarak,
hilâfetin Kurey’e ait olması gerektiği görüüne sahip olmulardır.85

İmam Mâturidî ve Mâturidî âlimlere göre ilk dönemde imâmın Kurey’e mensup olması artı,
zamanla ilgili bir art olup, ilk dönemde hilâfet meselesinin çözümüne yardımcı olmutur.86

E’arî âlimlerden Ebû Bekir elBakillanî (ö. 403/1012), elCüveynî87 ve diğer azınlıkta kalan bazı

bilginler ise aklî ve naklî deliller ileri sürerek bu artın gereksizliğini savunmulardır.88 Her ne kadar
Bâkillânî, kendi eseri etTemhîd’te Kureyin imâmeti artını kabul etse de, kendisinden yaklaık dört
asır sonra doğmu İbn Haldûn’un naklettiklerinden, onun Kureyîlik artını lüzumlu görmediğini
anlıyoruz.

Hâricîlerin bütün grupları imâmın seçiminde Kurey kabilesine mensup olma artını reddederek
halifenin seçimle ibaına getirilmesi yönünde görü beyan etmilerdir.110

Yine Mu’tezile önderlerinden Ebu Ali elCübbâî (ö. 303/916) ve onun oğlu Ebû Hâim elCübbâî,
bütünüyle Ehli Sünnet’e muvafakat ederek, imâmetin seçimle olması gerektiğini savunmulardır.111

Hilâfette Kureyîlik artını kabul etmekle birlikte, Ehli Sünnet âlimlerinin büyük çoğunluğu da
imâmı halkın seçmesi yani seçimle atanmaları gerektiği konusunda söz birliği içerisinde olmulardır.
Nitekim Ehli Sünnet âlimlerinden Abdulkerîm eehristanî, İmâmu’lHarameyn elCüveynî, el
Bakillanî, elAmidî (ö. 631/1234) ve elMaverdî gibi eserlerinde imâmeti dile getirmi ve hilâfet
konusunu ilemi önde gelen Ehli Sünnet âlimleri seçim sistemini savunmu, halifenin seçimle i
baına gelmesi gerektiğini açıkça dile getirmilerdir.112